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EHRENSCHUTZ:

S. E. Torben Brylle
Dänischer Botschafter in Wien

S. E. Themistoklis Dimidis
Griechischer Botschafter in Wien

Harald Dossi
Direktor des österreichischen Parlaments
I. E. Melitta Schubert
Österreichische Botschafterin in Athen
Maria Vassilakou
Vizebürgermeisterin der Stadt Wien
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ZEITPLAN
Montag, 3. Juni 2013

Ort:
Bibliothek der Akademie der bildenden Künste Wien, Lesesaal, 

Schillerplatz 3, 1010 Wien 
9:00–9:30
Anmeldung und Entgegennahme der Tagungsmappen

9:30–10:00
Begrüßung: Eva BLIMLINGER

Rektorin der Akademie der bildenden Künste Wien


Einführung: Beatrix BASTL

Direktorin von Bibliothek/Archiv und Tagungsleiterin

10:00–10:30
Kaffeepause und Allfälliges
Sektion 1: Moderation Eva-Maria OROSZ
10:30–11:00
Andreas NIERHAUS (Wien)

Theophil Hansen und der Wiener Kaiserhof

11:00–11:30
Peter HAIKO (Wien)

Theophil Hansens „griechischer Stil“ und seine „griechische Renaissance“ 


an der Wiener Ringstraße

11:30–12:00
Diskussion
Mittagspause
Sektion 2: Moderation Peter HAIKO
14:15–14:45
Katharina SCHOELLER (Wien)

Die Architekten Ludwig Förster und Theophil Hansen
14:45–15:15
Beatrix BASTL (Wien) 

Ringstraßengesellschaft. Hansens Auftraggeber
15:15–15:45
Kaffeepause

15:45–16:15
Theresia JESCHKE (Innsbruck)

Theophil Hansen als Schmuckdesigner

16:15–17:15
Mirjam GELFER-JØRGENSEN (Kopenhagen)

Theophilus Hansen’s Contribution to the Decorative Arts
17:15–17:45
Diskussion

Dienstag, 4. Juni 2013

Ort:
Bibliothek der Akademie der bildenden Künste Wien, Lesesaal, 


Schillerplatz 3, 1010 Wien 

Sektion 3: Moderation Andreas NIERHAUS
9:30–10:00
Rainald FRANZ (Wien)
Zur Ornamentik Hansens im Vergleich zu den Konzepten von Semper
und van der Nüll
10:00–10:30
Cornelia REITER (Wien)
Theophil Hansen und Carl Rahl. Chronik einer idealen künstlerischen Beziehung
10:30–11:00
Eva-Maria OROSZ (Wien)

Möbel Theophil Hansens
11:00–11:30 
Martina FLEISCHER (Wien)


Theophil Hansens „Bildergalerie“ für die Wiener Akademie
11:30–12:00
Diskussion 

Mittagspause

Sektion 4: Moderation Andreas SCHMIDT-COLINET 
13:30–14:00
Ulrike MUSS (Wien)

Zu den Kopien antiker Skulpturen an der Fassade der Akademie der bildenden Künste Wien
14:00–14:30
Maro Kardamitsi-Adami (Athen), 

Theophilus Hansen – Ernst Ziller; Teacher – Student

14:30–15:00
Andrea DOMANIG (Wien)

Was wurde aus Hansens Glyptothek? Zur Geschichte der Gipsabgusssammlung an der Akademie der bildenden Künste Wien
15:00–15:30
Diskussion mit Kaffeepause

Sektion 5: Moderation Rainald FRANZ 
15:30–16:00
Mette BLIGAARD (Kopenhagen)

Theophil Hansen’s Projects for a Danish Parliament Building and 
Royal Palace in Copenhagen, 1884–1887
16:00–16:30
Patrick KRAGELUND (Kopenhagen)

Theophilus Hansen, the London Gold Medal in 1888 and the Project 
for a New Acropolis Museum in Athens
16:30–17:00
Robert STALLA (Wien)

„… nur im Interesse der Kunst“. Theophil Hansens Entwurf für das Reichstagsgebäude in Berlin
17:00–18:00
Diskussion 
19:00
Treffpunkt Heuriger Sissi Huber, Roterdstraße 5, 1160 Wien, Tel. 01/485 81 80, Straßenbahnlinie 44 (ab Schottentor), Haltestelle Wilhelminenstraße/Sandleitengasse
Mittwoch, 5. Juni 2013

Ort:
Bibliothek der Akademie der bildenden Künste Wien, Lesesaal, 


Schillerplatz 3, 1010 Wien 

Sektion 6: Moderation Beatrix BASTL 
9:30–10:00
Susanne BESELER (Wien)


Die Wiener Hansen-Bauten und Bauschmuck aus Terrakotta: materialtechnische Besonderheit und denkmalpflegerische Herausforderung am Beispiel der Akademie der bildenden Künste Wien
10:00–10:30
Wolfgang BAATZ/Claudia RIFF-PODGORSCHEK (Wien)

Auf Spurensuche nach Hansens Materialästhetik
10:30–11:00
Kaffeepause

11:00–11:30
Georg TÖPFER (Wien)

Technische Aspekte in Bauten Hansens
11:30–12:00
Lisa NIEDERMAYR (Wien)

Bags for Library – Hansen-FabLab (Fabrication Laboratory)
12:00–13:00
Abschlussdiskussion
13:00
Ende des Symposions, Verabschiedung
14:00
MAK ON TOUR: Exkursion nach Ternitz/NÖ zur Hansenvilla von 

Frau Olga Okunev (vgl. dazu: www.hansen-villa.at) 

und zum Schloss Hernstein

(Anmeldung bei Rainald Franz: Rainald.Franz@mak.at)
SYMPOSION
zum 200. Geburtstag von Theophil Hansen

Zeit: 3.–5. Juni 2013
Ort: Bibliothek der Akademie der bildenden Künste Wien, Mezzanin (M 7), Informationsschalter, Schillerplatz 3, 1010 Wien, Tel. +43 (1) 588 16-2300

Direktorin: Beatrix Bastl

Kontaktadressen:
Tagungsbüro

Renata Granat
Renata.Granat@akbild.ac.at
Silvia Huber
Silvia.Huber@akbild.ac.at
Paul Köpf
Paul.Koepf@akbild.ac.at
Fabrizio Sommavilla
Fabrizio.Sommavilla@akbild.ac.at
Übersetzungen (Englisch)

Camilla Nielsen
Camilla.Nielsen@univie.ac.at
Editor Wien Tourismus

Elisabeth Freundlinger
elisabeth@elisabethfreundlinger.at
Teilnehmer_innen (ohne Titel)
Wolfgang Baatz
Wolfgang.Baatz@akbild.ac.at
Beatrix Bastl
Beatrix.Bastl@akbild.ac.at
Susanne Beseler
Susanne.Beseler@planB.or.at
Mette Bligaard
met.bli@hotmail.com
Andrea Domanig
Andrea.Domanig@akbild.ac.at

Martina Fleischer
Martina.Fleischer@akbild.ac.at

Rainald Franz
Rainald.Franz@mak.at
Mirjam Gelfer-Jørgensen
mirjam@gelfer.com

Peter Haiko 
Peter.Haiko@aon.at
Theresia Jeschke
T.Jeschke@tiroler-landesmuseum.at

Maro Karadamitsi-Adami
dcna@benaki.gr, boura@benaki.gr

Patrick Kragelund
pakrag@kunstbib.dk
Ulrike Muss
Ulrike.Muss@gmail.com
Lisa Niedermayr
lisa.niedermayr@gmail.com

Andreas Nierhaus
Andreas.Nierhaus@wienmuseum.at
Olga Okunev
Olga.Okunev@bmukk.gv.at
Eva-Maria Orosz
Eva.Orosz@wienmuseum.at
Cornelia Reiter
Cornelia.Reiter@akbild.ac.at
Claudia Riff-Podgorschek
C.Riff@riffog.com
Andreas Schmidt-Colinet
Andreas.Schmidt-Colinet@univie.ac.at
Katharina Schoeller
K.Schoeller@belvedere.at, Cathy.Schoeller@gmx.at
Georg Töpfer
office@toepfer.at
Robert Stalla
Robert.Stalla@tuwien.ac.at
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